
 

 

Al personale interessato 

Ai professionisti interessati 

Agli Atti 

Ad Argo Bacheca 

Al Sito web d’Istituto 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL G.L.I. 

GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE – A.S. 2024/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” 

(art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla Legge 8 marzo 

2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 

4 novembre 2010, n. 183 (art. 24).; 

VISTA la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, 

comma 2), recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 





VISTO il D.lgs. 66/2017 recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità”, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.lgs. 96 del 7 agosto 2019 avente ad oggetto “Disposizioni integrative 

e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66”, recante “Norme 

per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità”, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la D.M. 27/12/2012 

VISTA la C.M. n° 8 del 06/03/2013 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante 

“Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e 

delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 

2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida concernenti la 

definizione delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui 

all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione 

delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 del D.lgs. 66/2017 e il 

modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 153/2023 

CONSIDERATA la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità); 

VISTA la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione 

delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo 

opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 

dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità) 

TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione, adottato con delibera Collegio; 

TENUTO CONTO del PTOF 2022/2025; 

TENUTO CONTO del RAV 2022/2025; 

 



DECRETA 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione “GLI” per l’a.s. 2024/2025 con compiti di 

coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative all’integrazione/inclusione degli 

alunni con BES che frequentano l’Istituto Comprensivo 1 di Chieti. 

Il GLI è così composto: 

• Dirigente Scolastico, che lo presiede; 

• F.S. Area 2 Inclusione; 

• Collaboratori del dirigente; 

• DSGA; 

• uno o più docenti curricolari per ogni ordine di scuola; 

• uno o più docenti specializzati per le attività di sostegno agli alunni con disabilità certificata 

per ogni ordine di scuola; 

• componenti della Commissione di valutazione per l’Inclusione degli alunni stranieri; 

• rappresentanti dell'Unita di Valutazione Multidisciplinare (UVM) dell'Azienda Sanitaria 

Locale (ASL); 

In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del 

supporto dei genitori e può avvalersi della consulenza dei rappresentanti delle associazioni delle 

persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nell’inclusione scolastica. 

In sede di definizione dell’utilizzazione delle risorse complessive destinate all’istituzione scolastica 

ai fini dell’assistenza di competenza degli enti locali, alle riunioni del GLI partecipa un rappresentante 

dell’ente territoriale competente. 

Funzioni del G.L.I. 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolgerà le seguenti funzioni: 

• rilevazione degli alunni con bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 

• rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado d'inclusività della scuola; 

• elaborazione di una proposta di piano annuale per l’inclusività riferito a tutti gli alunni con 

BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

• confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi; 

• interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione 

di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio…); 



• raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione 

PEI come stabilito dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010;  

• collaborazione in sinergia e azione complementare ai fini dell’inclusione scolastica con i GLO 

(a livello dei singoli allievi); 

• progettazione e pianificazione delle attività da inserire nel PTOF. 

Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai componenti del 

G.L.I. e pubblicato sulla Bacheca telematica d’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Simona Di Salvatore 


		2024-09-17T14:16:31+0200
	Simona Di Salvatore




